(مقصودی، ۱۳۹۰: ۱۵۶) در این دوران، صحنه سیاست کشور را تشکیلات و جناح‌های سیاسی گوناگون فرا گرفته بود که از نظر ایدئولوژی از چپ کمونیست تا راست مذهبی را در برداشت. مجموعه متغیری از گروه‌های لیبرال و ناسیونالیست که با تشکیل جبهه ملی در اکتبر ۱۹۴۹ [آبان ۱۳۲۸] شکل مشخصی یافت، حد وسط ایدئولوژیک این طیف گسترده را تشکیل می‌دادند. این گروه‌ها به استثنای چند گروه کوچک از افراد میانه‌رو و راست‌گرا، همگی در یک هدف، یعنی پایان‌دادن به دخالت کشورهای خارجی در امور داخلی ایران وحدت نظر داشتند. آزادی غیر مترقبه مطبوعات به انتشار صدها جزوه و نشریه سیاسی و روزنامه انجامید.

او در مقابل این امتیازات، ۵۹ هزار لیره انگلیسی را به شکل نقد به شاه می‌پرداخت و ۲۰ هزار لیره دیگر را به شکل سهام در اختیار سایر چهره‌های مهم می‌گذاشت و به دولت وعده می‌داد که ۱۶ درصد از سود خالص سالانه را هم پرداخت کند (فاتح، ۱۳۵۸: ۲۵۱-۲۵۳).

در سال ۱۹۰۸ میلادی (۱۲۸۷ شمسی) نخستین چاه نفت ایران در مسجد سلیمان در استانی در جنوب شرقی ایران که در آن زمان عربستان نامیده می‌شد و بعدها به خوزستان تغییر نام داد فوران کرد. طولی نکشید که دارسی حقوق خود در شرکت نفت برمه را -که از موفقیت اندکی در آن کشور برخوردار شده بود- فروخت و این در حالی بود که دریاسالار جان فیشر^۱ سرفرمانده نیروی دریایی بریتانیا تلاش داشت این شرکت را به سهم‌گیری فعال در ایران ترغیب کند.